
...................................................................
...

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N.87 del registro

Data 27/06/2024

APPROVAZIONE PROGETTO 20 MANGIALONGA: PASSEGGIATA 
CON DEGUSTAZIONE TRA NATURA, CULTURA E TRADIZIONI   
AL FINE DI PROMUOVERE E PRESERVARE I PRODOTTI 
AGROALIMENTARI DEL TERRITORIO E AUTORIZZAZIONE AL 
RAPPRESENTANTE LEGALE DEL COMUNE A RICHIEDERE LA 
SOVVENZIONE ALL' AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E
L’INNOVAZIONE DELL’AGRICOLTURA DEL LAZIO (ARSIAL). 
ANNUALITÀ 2024.

L’anno duemilaventiquattro,  il  giorno ventisette del mese di Giugno alle ore 16.25 e seguenti si è  riunita  nella sala delle
adunanze del suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori:

Presenti Assenti

Massimiliano Calcagni Sindaco P

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P

Carbone Luisa Assessore P

Bottini Fabrizio Assessore X

Colantonio Ivan Assessore X

Bianchini Manuela Assessore P

 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il

Segretario Comunale Moreschini Marco. 

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Deliberazione della Giunta comunale

Premesso che l’Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio
(ARSIAL) ha bandito l’Avviso Pubblico per Iniziative di promozione del sistema agroalimentare
del Lazio a favore dei Comuni del Lazio- Municipi di Roma e Pro Loco periodo 15 giugno- 30
settembre 2024;

Preso  atto che  l’avviso  è  finalizzato  a  supportare  progetti  di  formazione,  ricerca,
sperimentazione, promozione e valorizzazione che riguardino i prodotti agricoli ed il patrimonio
enogastronomico laziale e che abbiano come obiettivi la valorizzazione delle tipicità e tradizioni
locali, ivi compresi le iniziative rivolte al settore della pesca e della diversificazione delle attività
agricole che favoriscano: 

- la conoscenza dei prodotti agroalimentari laziali di qualità da parte dei consumatori e degli
operatori del settore; 

- la conoscenza della attività multifunzionali offerte dalle aziende agricole regionali;
- la conoscenza e la diffusione delle specificità territoriali connesse ai prodotti agricoli ed

agroalimentari tipici e tradizionali in ambito nazionale ed internazionale;

Atteso che il  Comune di Rocca di Papa intende aderire  all’Avviso Pubblico con il  progetto
“Mangialonga,  passeggiata  con  degustazione  tra  natura,  cultura  e  tradizioni  popolari  per
promuovere  e  preservare  i  prodotti  agroalimentari  del  territorio”,  ravvisando  nella  suddetta
partecipazione un’importante occasione per la promozione del territorio tramite la conoscenza
delle sue tradizioni e la degustazione delle sue pietanze tipiche;

Considerato  che  l’Area  Servizi  al  Cittadino  dell’Ente-  Ufficio  Turismo  ed  Eventi-  ha
predisposto gli atti necessari ai fini della presentazione della domanda di partecipazione al bando
in oggetto; 

Esaminati  i  suddetti  atti,  consistenti  nella  domanda  di  partecipazione  e  nella  relazione
progettuale, che si allegano alla presente come parte integrante e sostanziale, e ritenuti gli stessi
meritevoli di approvazione, in quanto in linea con le finalità dell’avviso pubblico e capaci di
potenziare la crescita economica e culturale cui tende questa Amministrazione per il territorio di
Rocca di Papa;

Valutato inoltre che l’importo totale del progetto ammonta ad € 23.000,00 di cui € 20.000,00
come sovvenzione richiesta ad ARSIAL nell’ambito del bando di cui trattasi, ed € 3.000,00 quale
quota di compartecipazione a carico dell’Ente;

Acquisiti i prescritti pareri in ordine alla regolarità tecnica e contabile da parte dei Responsabili
dei servizi competenti, ai sensi dell’articolo 49 e 147 bis del D.Lgs. 267/2000; 

Visto il D.lgs. n. 267/2000; 

Visto lo Statuto dell’Ente; 

Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge

DELIBERA 

Di considerare la premessa parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

Di formalizzare la volontà del Comune di Rocca di Papa di partecipare all’avviso pubblico per
Iniziative di promozione del sistema agroalimentare del Lazio a favore dei Comuni del Lazio-



Municipi  di  Roma e Pro Loco periodo 15 giugno -  30 settembre 2024 bandito dall’Agenzia
Regionale per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL);

Di approvare, a tal fine, la domanda e la relazione progettuale dal titolo della “Mangialonga,
passeggiata  con  degustazione  tra  natura,  cultura  e  tradizioni  popolari  per  promuovere  e
preservare  i  prodotti  agroalimentari  del  territorio”,  posta  come allegato  sub A) alla  presente
deliberazione quale parte integrante e sostanziale;

Di autorizzare il Sindaco, in qualità di legale rappresentante del Comune di Rocca di Papa, alla
sottoscrizione della domanda di partecipazione all’avviso pubblico in oggetto;

Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 TUEL
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000, vista l’urgenza di presentare la candidatura dell’Ente
entro il termine prescritto dal bando regionale di prossima scadenza.

2



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

113

APPROVAZIONE PROGETTO 20 MANGIALONGA: PASSEGGIATA CON DEGUSTAZIONE TRA
NATURA, CULTURA E TRADIZIONI   AL FINE DI PROMUOVERE E PRESERVARE I PRODOTTI
AGROALIMENTARI DEL TERRITORIO E AUTORIZZAZIONE AL RAPPRESENTANTE LEGALE DEL
COMUNE A RICHIEDERE LA SOVVENZIONE ALL' AGENZIA REGIONALE PER LO SVILUPPO E
L’INNOVAZIONE DELL’AGRICOLTURA DEL LAZIO (ARSIAL). ANNUALITÀ 2024.

2024

Servizi Sociali

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

27/06/2024

Ufficio Proponente (Servizi Sociali)

Data

Parere Favorevole

Rossella Fiore

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

27/06/2024Data

Parere Favorevole

Monica Palladinelli in sostituzione

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL SINDACO

MASSIMILIANO CALCAGNI

IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n.
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009 

E S E C U T I V I T A’

Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva

 è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000
 È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/06/24 IL  SEGRETARIO COMUNALE

MORESCHINI MARCO

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Moreschini Marco in data 27/06/2024
Massimiliano Calcagni in data 27/06/2024



 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO

La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 27/06/2024 al 12/07/2024, ai sensi degli
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009 

                                                                             
Rocca di Papa, lì 27/06/2024 Il Responsabile della Pubblicazione

Francesca Fondi

____________________________________________________________________________________

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 27/06/2024


